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Vážení spoluobčané,
letošní zima, která se nám projevila
v plné síle, pomalu končí. Každým dnem
se blíží období jara a asi všichni si přeje-
me slunečné dny, které nám pomohou
zlepšit ponurou náladu posledních
týdnů. Mnozí i doufáme, že epidemie
s teplými dny odezní ...
S přicházejícím jarem bude také
v našem městě zahájena stavební sezó-
na oprav a investic do majetku města.
V letošním roce je vysoutěženo již devět
oprav chodníků, a to např. ve směru na
Javornici u Aquaservisu – společně
s novým přechodem přes hlavní silnici,
dále po jedné straně ul. Zborovská ke
Gymnáziu F. M. Pelcla a v blízkosti hlav-
ní světelné křižovatky u vlakového nád-
raží a další. Pokud to bude z technických
důvodů nutné, bude vyměněno i osvět-
lení chodníků.
Stavební ruch se neobejde bez prachu,
hluku a nepohodlí pro veřejnost.
Budeme se snažit tyto rušivé vlivy ome-
zit na minimum. Ráda bych Vás požá-
dala o trpělivost a shovívavost. Věřím,
že výsledné opravy a úpravy přinesou
užitek všem.
Letošní školní rok je zvláštní se vším
všudy. Učitelé se připravují na zápisy do
prvních tříd, které zřejmě budou prove-
deny on-line. Pro učitele, rodiče i děti to
není jednoduchá doba, přináší spoustu
změn a nových postupů. Při ochotě
a spolupráci všech, bude vše zdárně
zvládnuto.
Přeji Vám příjemné začínající jarní dny
a úspěšný boj se všemi viry a bacily,
které na nás v těchto dnech číhají ...

Jana Drejslová

Očkovací centrum zahájilo provoz
V rychnovském Společenském centru zahájilo svůj provoz očkovací centrum.
Ve dvou sálech bývalé knihovny je celkem pět očkovacích míst, kde se lidé mohou
nechat očkovat proti covid-19. Na přípravě centra se podílel Královéhradecký
kraj spolu s městem Rychnov nad Kněžnou a rychnovskou nemocnicí.

„Z pozice města jsme udělali maximum, aby se
prostory technicky a stavebně připravily.
Vymalovali jsme, nechali položit novou podla-
hu, připravili datové rozvody, rozvody vody,
apod. Úpravy vycházely z potřeb zdravotníků
pro provoz očkovacího centra,“ říká místosta-
rostka Jana Drejslová.
„V rychnovském očkovacím centru bude pět
očkovacích míst, kde budeme schopni očkovat
až 15 tisíc dávek vakcíny měsíčně. Pro vybudo-
vání centra bylo potřeba do dvou sálů nainsta-
lovat systém dělících stěn, které umožní oddělit
klienty centra a zajistí potřebné zázemí pro per-
sonál. Předpokládáme, že centrum bude v pro-
vozu nejméně do června tohoto roku,“ uvedl
radní pro zdravotnictví Zdeněk Fink.
„Lidé budou do očkovacího centra vstupovat
hlavním vchodem. Projdou registrací a před
očkováním je vyšetří přítomný lékař. Po očková-
ní klient počká 15 minut v čekárně a před
odchodem se zastaví na výstupní kontrole, kde
obdrží informace o dalším termínu očkování,“

vysvětluje Luboš Mottl, ředitel rychnovské
nemocnice, která provoz centra zajistí.
Od dubna bude na území Královéhradeckého
kraje působit celkem 11 očkovacích míst,
která budou schopná dohromady podat až
112 800 dávek vakcíny měsíčně. Základními
pilíři očkovací sítě jsou krajské nemocnice,
státní Fakultní nemocnice Hradec Králové
a soukromá Nemocnice Vrchlabí.
Důležitou součástí očkovací sítě budou také
ordinace více než dvou stovek praktických
lékařů, kteří naočkují až 50 tisíc dávek měsíč-
ně. Rychnovské očkovací centrum je jediné
svého druhu v kraji. Místní nemocnice, vzhle-
dem k probíhající rekonstrukci, nemá prostory
pro zřízení očkovacího centra a nemá ani
dostatečné kapacity parkování tak, aby mohla
obsloužit 15 tisíc lidí měsíčně. Na zajištění
provozu se budou kromě zdravotníků z ne-
mocnice podílet i praktičtí lékaři z celého
okresu.

Text a foto: Jan Dušek 
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Kdy vyjde zpravodaj?
KvĚtEN
Uzávěrka je v pondělí 19. 4. 
ve 12 hod. Číslo vyjde 1. května
ČErvEN
Uzávěrka je v pondělí 17. 5. 
ve 12 hod. Číslo vyjde 30. května

Reklamace a otázky ohledně 
distribuce vyřizuje pan 
MartiN NovotNý, 
tel.: 730 140 116, 
e-mailová adresa:
distribuce.novotny@seznam.cz 

zprávy z redakce 

Nepřišel Vám zpravodaj?

Současná pevná linka 494 535 212
bude zrušena. Zůstane samozřejmě
tísňová linka 156.                               MP

Pondělí 22. února
Pondělí 26. dubna
Středa 23. června
Středa 22. září
Pondělí 13. prosince
Začátek zasedání v 16.00 hodin. 

Zastupitelstvo 
v roce 2021

778 977 790

Rychnovská městská policie má nové
telefonní číslo: 

Nové telefonní číslo
Městské policie

Nominace na Cenu 
města končí 30.4.
Ještě celý duben je možno posílat
návrhy osobností na udělení Ceny
města Rychnova nad Kněžnou za rok
2020. Návrhy musí být písemné,
řádně odůvodněné a označené k jed-
nání Zastupitelstva města Rychnova
nad Kněžnou. To také na svém zase-
dání rozhodne o držiteli ceny za rok
2020. UZÁVĚRKA NÁVRHŮ JE 30.
DUBNA 2021.  MÚ

Nové boxy pomohou s biologicky nebezpečnými vzorky

Díky těmto boxům budou mít
laboranti možnost lépe pracovat
s biologicky nebezpečnými

vzorky. Dělat třeba PCR testy na
covid-19, které se až do teď vozi-
ly do náchodské nemocnice. Pro

Prostřednictvím Zdravotnického nadačního fondu města Rychnov
nad Kněžnou se nám podařilo zakoupit biohazardní a laminární box
do Nemocnice v Rychnově nad Kněžnou. 

pacienty to znamená, že se zkrátí
doba čekání na výsledky testů.
Boxy mají široké uplatnění a
budou využity na oddělení labo-
ratorní medicíny. Důležité je, že
rychnovskou nemocnici tím
znovu posouváme o krok dopře-
du. 
Díky všem zdravotníkům a labo-
rantům za jejich práci. Společně to
zvládneme.  

Jana Drejslová, 
předsedkyně správní rady ZNF

Začalo testování na úřadech 

„Testování se netýkalo jen
zaměstnanců úřadu, ale také
zaměstnanců městských společ-
ností a městské policie. Všechny
testy byly s negativním výsled-
kem,“ upřesňuje tajemník měst-
ského úřadu Lukáš Klátil. Přitom
i před nařízením vlády chodili
mnozí pracovníci na dobrovol-
né antigenní testy v rychnovské
nemocnici. Organizačně testo-
vání téměř 150 zaměstnanců
zajišťuje městská společnost
PRO-SEN sociálně zdravotnické
služby. 
„Pracovníkům PRO-SEN velmi
děkujeme za ochotu a výbornou
spolupráci. Jejich zaměstnanci se

testují co 5 dnů již dlouhé měsíce
a mají tak s organizcí bohaté
zkušenosti,“ líčí výhody spolu-
práce Lukáš Klátil. A je tu ještě
jedna nezanedbatelná výhoda.
„Městu tak odpadla povinnost
shánět testy i administrativa se
zdravotními pojišťovnami.
Samotné testování je plně hraze-
no z veřejného zdravotního pojiš-
tění zaměstnanců.“  Testování
bude probíhat jednou týdně
v souladu s nařízením vlády. 
Přestože všechny výsledky prv-
ního testování byly negativní,
městský úřad funguje i nadále
v omezeném režimu. „Snažíme
se být pro veřejnost co nejvíce

otevření v rámci platných nařízení
a metodiky Ministerstva vnitra ČR.
Bohužel elektronizace státní sprá-
vy ruku v ruce s rozvojem prokazo-
vání identity elektronickou formou
je stále na začátku, některé agendy
na dálku ani vykonávat nelze. Při
tak dlouhých omezeních v rámci
nouzového stavu nemohou klienti
odkládat svoji potřebu zařídit si své
záležitosti do nekonečna. Ome-
zováním otevřených hodin pro
veřejnost se jen násobí množství
lidí na chodbách v době, kdy je
otevřeno,“ poukazuje na úskalí
některých nařízení Lukáš Klátil
a dodává: „V současné době fun-
gujeme pro veřejnost pondělky
a středy bez omezení, ostatní dny
jsou na objednání, klienti tak mají
jistotu, že se tu mimo úřední dny
potkají na chodbách s minimem
lidí. Pokud to jen trošku jde, obslou-
žíme vždy i neobjednané klienty,
pokud si zkusí u vchodových dveří
zavolat na konkrétní pracoviště,
zda je momentálně volno.
Tradičně je největší nápor u agend,
jako je registr vozidel, řidičů
a občanské průkazy. Samozřejmě
počítáme, že s rozvolněním celo-
státních opatření přejdeme na
běžnou otevírací dobu.“

Miroslav Hofmann
Foto: J. Dušek

Od středy 17. března 2021 platí povinné testování zaměstnanců
na úřadech. Ještě den před platností vládního nařízení, tedy 16. března,
prošli antigenními testy všichni zaměstnanci rychnovského
městského úřadu. 

Testování zaměstnanců městského úřadu 16.3.2021. Všechny testy byly negativní.
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Tím vznikla připravenost pro zadláždění
chodníků v horní části Panské ulice tam, kde
v podzimních měsících byly v souběhu
s novým asfaltovým krytem osazeny nové
žulové obrubníky. 
Dlažba na těchto chodnících bude, a dnes již
částečně je, ze žulových kvádrů šířky 150 mm
a tloušťky 80 mm ze stejných lomů, jako tomu
je na pěší zóně v Havlíčkově ulici. Prostor před
Národním domem, kam zajíždí i zásobování
pak bude zadlážděn velkoformátovou žulo-
vou dlažbou o rozměru 400 x 600 mm a
tloušťky 80 mm. Tato dlažba bude opět
pocházet ze stejného zdroje, jako tomu je na
již zmíněné pěší zóně v Havlíčkově ulici.
Následně bude upraven terén směrem k par-
kovišti u Společenského centra a bude zde
vysázena nová zeleň.
Myslím, že v daném prostoru vznikne další
úhledná část města, kde všichni žijeme.

BUDE NÁMĚSTÍ SKUTEČNĚ NÁMĚSTÍM?

A nyní budu trochu přemýšlet „nahlas“ a budu
spřádat vize, co s navazujícím prostorem dál.
Mám na mysli nově pojmenované náměstí
17. listopadu, které v současné době slouží
jako parkoviště. Jedná se o prostor mezi
Společenským centrem a budovou bývalé
pojišťovny.
Především by v budoucnu mělo dojít k rekon-
strukci opláštění Společenského centra tak,
aby budova dobře sloužila potřebám
Základní umělecké školy a současně odpoví-
dala potřebám a požadavkům dneška.
Projektová dokumentace na rekonstrukci
budovy je zpracována.
Poté, alespoň podle mého názoru, by mělo
dojít k posouzení, zda není možné prostor
mezi oběma budovami a v současnosti nově
budovaným chodníkem pojmout trochu

jinak, než je tomu nyní.
Postavím-li se totiž ke vchodu do Národního
domu a pohlédnu směrem ke Společen-
skému centru, nemohu nevidět, že je zde
značný výškový rozdíl.
Domnívám se totiž, že daný prostor, jako
jeden z mála ve městě, by mohl sloužit pro
nově vybudované podzemní parkoviště
a náměstí 17. listopadu na střeše tohoto pod-
zemního parkoviště by mohlo být skutečně
náměstím a mohlo by tak sloužit svému účelu.

Nevím, zda to takhle v budoucnu bude. Vyslovil
jsem pouze svůj názor a vím, že realizace,
pokud vůbec, nastane až za řadu let a rozhod-
ně to nebude v tomto volebním období.

Posouzení řešení daného prostoru bych, ales-
poň za sebe, svěřil zkušeným architektům.

Jan Skořepa

Horní část Panské ulice, nové chodníky a co dál?
Počátkem března 2021 byly odstraněny nevzhledné betonové zídky, které hyzdily
prostor vpravo v souběhu s Panskou ulicí, tedy v její horní části od bývalé lékárny
směrem k budově bývalé pojišťovny. Současně byly odstraněny i přerostlé keře.

Ing. Langerová Martina, referent odbo-
ru výstavby a životní prostředí k úpra-
vám přes Společenským centrem: 
V prostoru před Společenským centrem
došlo k vybourání zídek. Zruší se dva chod-
níky ve svahu pod parkovištěm, nebyly
využívané a jsou zdevastované, rozpadlé.
Celý svah se zplanýruje, urovná a zahrad-
nicky upraví. Tedy oseje a dosází vhodnými
dřevinami. Jedná se o dočasné řešení  po
dobu, než se zrekonstruuje celý prostor
před SC.
Je potřeba ještě zmínit, že schody a chod-
níkové plochy před bývalou budovou ČP
do této akce nejsou zahrnuty, protože
pozemky jsou jiného majitele, ne města.
Pozemky náleží k dané budově.            man

Bourání lávky 
přes řeku Kněžnou
Foto: Jan Dušek 
5. 3. 2021
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Očkovací centrum zahájilo provoz
V souladu s vládní strategií očkování proti onemocnění COVID-19,  ve spolu-
práci s Královéhradeckým  krajem a Městem Rychnov nad Kněžnou bylo dne
22. března 2021 otevřeno vysokokapacitní očkovací centrum pro všechny
obyvatele spádové oblasti Nemocnice Rychnov nad Kněžnou. 

Průvodce procesem očkování

Očkovací centrum v Rychnově 
nad Kěžnou
l Společenském centrum, Panská 1492, 

516 01 Rychnov nad Kněžnou, 
GPS: 50.1639672N, 16.2762450E            
l Přízemí pavilonu s bezbariérovým vstupem

Co s sebou
l K očkování si s sebou vezměte průkaz
totožnosti a kartičku zdravotní pojišťovny. 

Postup přihlášení
l Nejdříve je třeba zaregistrovat se do data-
báze zájemců o očkování.  

lOčkovací centrum v návaznosti na dodávky
vakcín vypíše v Centrálním rezervačním
systému příslušný počet termínů a následně
tento počet termínu zadá také do databáze
zájemců o očkování. Systém na základě této
informace pošle danému počtu osob s rezer-
vací (v současné době v pořadí od nejstar-
ších) zvací SMS s PIN2.
l Po přijetí zvací SMS s PIN2 s oznámením
o možnosti rezervace termínu pokračujte
do Centrálního rezervačního systému.
l Prosíme Vás o trpělivost, dodržujte pokyny
personálu očkovacího centra. 
l Potřebujeme Vaši pomoc. 

Společně to zvládneme.

Situační plán přízemí,  vstupuje se vlevo z hlavní chodby Společenského centra. 

V pondělí 22. března v 7.00 hodin zahájilo provoz očko-
vací centrum ve Společenském centru v Rychnově nad
Kněžnou. Prvním očkovaným občanem byl Jan
Schwaller z Rychnova (na snímku), který pro jistotu při-
šel již před tři čtvrtě na sedm. V provozu byly během dne
tři ambulance z pěti a celý proces očkování probíhal bez
větších problémů. 
„Jsem rád, že se díky spolupráci s městem Rychnovem
a krajem vše povedlo, protože jsme jediné okresní město
v kraji, které očkování řeší takto komfortně v centru města
ve prospěch občanů,“ sdělil zpravodaji v den zahájení
ředitel Luboš Mottl. 
Během prvních dní bude v očkovacím centrum očková-
no asi 250 lidí denně, ale kapacita by mohla vzrůst až na
500 očkovaných za den. Záležet bude zejména na množ-
ství dodávaných vakcín.                                man, foto: JD 
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Policie varuje před podvody v on-line prostředí

VYLÁKÁNÍ PŘÍSTUPOVÝCH ÚDAJŮ K PLATEBNÍM
KARTÁM A INTERNETOVÉMU BANKOVNICTVÍ

Tyto podvody mohou probíhat po telefonu, v SMS
zprávách nebo v aplikacích jako WhatsApp, či
Messenger, případně může přijít takový požadavek
i formou e-mailu. Podvodník se často vydává za
zaměstnance bankovní instituce a požaduje přístu-
pové údaje k platebním kartám a internetovému
bankovnictví. Pokud je volaný poskytne, následně
si převede jeho peníze na jiný účet. 

Policie v tomto případě radí a doporučuje:
• NEREAGUJTE na pokyny v příchozích zprávách 

a NEPOSKYTUJTE soukromé informace
• NENECHTE se přesměrovat na jiné stránky, 

často k nerozeznání od stránek Vaší banky.
• NIKOMU nesdělujte kód (bezpečnostní, ověřovací, 

jednorázový), který Vám přišel nečekaně
• VŽDY využijte zadání přímé cesty do internetového 

bankovnictví tak, jak jste zvyklí
• V PŘÍPADĚ POCHYBNOSTÍ kontaktujete telefonickou

linku vaší banky a ověřte si jejich požadavek
• BANKOVNÍ INSTITUCE po klientech nikdy nepožadují
zadávat citlivé informace formou emailových či SMS 
zpráv 

Policisté se v Královehradeckém kraji v poslední době
stále častěji setkávají s případy podvodného jednání,
které probíhá zejména v online prostředí, tedy internetu.
Tyto případy mají podobný scénář. Podvodníci se za
pomoci telefonu i sociálních sítí snaží navázat kontakt
s konkrétním občanem a vylákat od něj pod smyšlenými
příběhy finanční prostředky. A jak takové podvodné
jednání probíhá?

PODVOD TYPU „AMERICKÝ VOJÁK“
V tomto případě podvodníci těží ze získání důvěry

zejména osoby opačného pohlaví pod záminkou
společné budoucnosti.  Snaží se zkontaktovat osobu
(oběť) přes různé komunikační portály, ať už
seznamky, či sociální sítě, mnohdy za využití Google
překladače. Ústředním motivem tohoto podvodu,
a tedy vymyšleného příběhu, bývá slib společného
života, přesun majetku a návnadou pak zlato, peníze
či jiné cennosti. Když získá důvěru, požádá o pomoc
dostat tyto komodity z nějakého nebezpečného
místa typu Afghánistán, Sýrie a dalších států s nesta-
bilním režimem, kde jsou přítomny mezinárodní síly,
apod. Podvodník se zpravidla vydává za amerického
vojáka, námořníka, právníka, lékaře či úředníka, ale
i umělce, kteří jsou zde na misi, mají ušetřené peníze,
nebo mají možnost získat třeba dědictví a potřebují
nalézt někoho, kdo jim pomůže s vyvedením zmiňo-
vaného bohatství mimo nebezpečnou zemi, případ-
ně jim tím pomůže se záchranou života. Následuje
příslib společné budoucnosti se zajištěným člově-
kem, popřípadě příslib na podílu z majetku. Dalším
varovným momentem jsou opakující se žádosti
o zaslání finančních prostředků. 

Policie v tomto případě radí a doporučuje:
• BUĎTE OPATRNÍ a nikomu neznámému, natož inter-
netovému příteli, neposílejte žádné finanční pro-
středky
• VŽDY v takovýchto případech poproste o názor dal-
šího člověka, který se na situaci bude dívat nezatíže-
ný předešlou romantickou či naléhavou komunikací

Policie ČR

Při podezření na pro-
tiprávní jednání 
udělejte dokumentaci
(snímky obrazovky,
zálohy e-mailů 
a komunikace) 
a nahlaste vše na 
nejbližším oddělení
Policie ČR nebo na
Tísňové lince 158

Příroda Rychnova 

Bledule jarní odemkla
jarní počasí celé přírodě.
Hezké jaro. "Zimní zrcadlení" s tímto obrázkem se paní Zima s námi loučí...

Talovín zimní, krásný
žlutě zářivý posel jara.Trochu jiný pohled do zámeckého parku...

Zima se stále ještě nechce vzdát
své vlády, ale první poslové jara se
již v přírodě kolem nás objevují.
Děkujeme za zaslané fotografie
Ivaně Skřítecké a Hance Hovorkové
a pokud se vám také podaří zajíma-
vá fotografie přírody z Rychnova,
určitě nám ji pošlete. Rádi ji uveřej-
níme. Naše mailová redakční adre-
sa je zpravodaj@rychnov-city.cz.  
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zprávy

Jarní svozy velkoobjemového odpadu a zeleně 10.4. - 23.4.2021
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Podle zákona č. 332/2020 Sb., o sčítání lidu, domů a bytů
v roce 2021 a o změně zákona č. 89/ 1995 Sb., o státní statis-
tické službě, ve znění pozdějších předpisů, bude na celém
území České republiky přistoupeno ke sčítání lidu, domů
a bytů. Sčítání 2021 začíná rozhodným okamžikem o půl-
noci z 26. na 27. 3. 2021. Do 9. 4. 2021 má každý možnost sečíst se online pro-
střednictvím elektronického formuláře na webu www.scitani.cz nebo v mobilní
aplikaci. Kdo se nesečte online, má zákonnou povinnost od 17. 4. do 11. 5.
2021 vyplnit a odevzdat listinný formulář. Jeho distribuci zajišťují sčítací
komisaři. Podrobnější informace naleznete na webu města nebo na www.scita-
ni.cz. V případě potřeby se můžete obrátit také na infolinku 840 30 40 50.  man

SČÍTÁNÍ LIDU, DOMŮ A BYTŮ V ROCE 2021 

Každý je povinen nakládat s odpady a zbavovat se jich pouze způsobem stanove-
ným zákonem o odpadech a ostatními prováděcími předpisy vydanými na
ochranu životního prostředí, tedy i třídit jej v souladu s tímto zákonem a předpisy
přijatými k jeho provedení.

Upozornění technických služeb

Bohužel, stále častěji se v popelnicích na bioodpad objevují věci, které do nich
nepatří. Obsah takové popelnice už nelze vyvézt jako biologický odpad, ale
pouze jako odpad komunální. Ten se ale započítává do celkové hmotnosti

odpadu produkovaného naší obcí a jako takový je
zpoplatněn. Z tohoto důvodu přestáváme od 1.
dubna 2021 vyvážet bio-popelnice obsahující jiný
odpad než pouze biologický. Jméno majitele takové
popelnice zaznamenáme do centrálního informační-
ho systému a jeho odpad vyvezeme v rámci svozu
komunálního odpadu, tedy za poplatek. TN
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Doma až do konce s Domácím hospicem                    

Náš příběh doprovázení se týká mého tatínka,
který v 66 letech onemocněl rakovinou tlusté-
ho střeva. Již v době diagnózy měl rozsáhlé
metastáze na jiných orgánech, započal tedy
paliativní léčbu. Žil velmi dobře a téměř spoko-
jeně ještě téměř tři roky a opravdu až asi
poslední tři měsíce přestal být samostatný a
péče o něj se přesunula na rodinu. Nejvíce
pečovala má maminka, jeho žena, která s ním
byla celé dny a noci. Dále pomáhal můj bratr,
jak mu dovolilo jeho zaměstnání. Také já, jeli-
kož bydlím hned vedle a v té době jsem byla na
mateřské dovolené.
Hospic nám byl doporučen při poslední návště-
vě na onkologii, která už byla pro tatínka tak
náročná, že se těžko dostával z auta a i pár
kroků z parkoviště ho velmi vysilovalo. Těžko

dýchal a byl mu doporučen domů kyslík, který
domácí hospic půjčuje.
Uvažovali jsme i o přesunu do hospice lůžkové-
ho, ale tatínek se vyslovil, že by byl raději s námi
a to rozhodlo. Kdyby služba domácího hospice
neexistovala, nikdy bychom si netroufli dopro-

Paní Eva se starala o svého nemocného tatínka
spolu s maminkou doma. Díky jejich obětavé
péči a lásce za pomoci Domácího hospice
Setkání mohl tatínek dožít své dny v rodinném
kruhu. Nechme promluvit paní Evu.
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vázet tatínka doma. Nevěděli bychom, že
máme nárok na příspěvek na péči a že byl
opravdu významný. Využili jsme také zapůjče-
ní několika zdravotnických pomůcek. Přes
domácí hospic jsme také velmi snadno zařídili
instalaci polohovací postele.
Díky zkušenostem pracovníků hospice jsme
měli trochu představu, co nás čeká a že se to
blíží. Byli jsme vděční, že na telefonu je někdo,
kdo naprosto rozumí tomu, co prožíváme a
hlavně tomu, co se děje s tatínkem. 
Poslední dny byly opravdu náročné, sestřičky z
hospice k nám jezdily každý den a poskytovaly
tatínkovi léky proti bolesti a nám útěchu. Vím
určitě, že i když tátovi ke konci života dobře
vůbec nebylo, bolesti nepociťoval.

Každý příběh odcházení je určitě velmi indivi-
duální, všemu přihlížet z blízka je náročné, ale
s odstupem času jsem moc hrdá na to, jak jsme
to doma zvládli a že s námi tatínek zůstal až do
konce, protože si to tak přál.

Eva Julišová, dcera, Pěčín

Jak to bylo s Covidem v Charitě

V našem zařízení jsme měli tu
smůlu se s tímto „výmyslem“
seznámit, poprat se s ním a mít z
něho už navždy respekt. Nebyla
to procházka růžovým sadem a
rozhodně si nepřeji repete.
Ve Farní charitě se dlouhodobě
velmi striktně dodržují veškerá
nutná hygienická opatření.
Pracovníci v přímém kontaktu s
uživateli jsou pravidelně testova-
ní. Mnozí z nás již nepočítají, koli-
krát to bylo. Ochranu dýchacích
cest si pracovníci prakticky nesun-
dali rok. Při nástupu nového uži-
vatele pobytových služeb vyžadu-
jeme negativní výsledek testu na
Covid-19. Nedochází k setkávání
uživatelů ambulantních služeb a
uživatelů pobytových služeb.
Návštěvy k nám mohou pouze s
ochranou dýchacích cest a nega-
tivním výsledkem testu. A tak
bych mohla pokračovat dál… 
Přesto – stalo se. V pondělí 25.

ledna 2021 jeden z uživatelů,
který se předchozí týden navrátil
po hospitalizaci, přestal komuni-
kovat a začal jevit známky neob-
vyklé únavy. Vedoucí služby zavo-
lala RZP. Ještě ten den jsme věděli
o jeho pozitivním výsledku testu
na Covid-19. Toto bylo nahlášeno
Krajské hygienické stanici
Královéhradeckého kraje. 
Všichni přítomní pracovníci v pří-
mém kontaktu s uživateli a všichni
uživatelé pobytových služeb pod-
stoupili téhož dne test na Covid-
19. U několika osob vyšel test jako
pozitivní. 
Dne 26. ledna 2021 byla v
Odlehčovacích službách Krajskou
hygienickou stanicí nařízena pro-
tiepidemická opatření. 
Po dobu mimořádných opatření
měli všichni pracovníci v přímém
kontaktu s uživateli přikázanou
pracovní karanténu. To znamená,
že jsme měli povolené cesty

pouze z domova do zaměstnání a
zpět. Po dobu opatření jsme
nepřijímali nové uživatele a byly
zcela zakázané návštěvy. Pokoje
uživatelů s prokázanou nákazou
byly označeny nápisem Zvýšený
hygienický režim. Postupně přibý-
valy. Společenská místnost se pro-
měnila ve sklad ochranných
pomůcek.
Pracovníci v přímém kontaktu s
uživateli se ze dne na den naučili
pracovat v ochranných pláštích a
ve štítech. Štíty jsme při odložení
vždy vydezinfikovali. Na ochran-
ných pomůckách se nešetřilo,
spotřeba nitrilových rukavic a
dezinfekce byla obrovská. 
Postupně byla většina místností,
ošetřena generátorem ozónu.
Mnohé místnosti několikrát.
Hygiena všech prostor budovy
byla maximálně zvýšená.
Pracovníci byli pravidelně testová-
ni POC testem na přítomnost anti-

Nepředpokládala jsem, že budu psát článek o Covidu ve Farní charitě. Některé věci si
člověk nerad připouští. Psát o této nemoci teď je také něco úplně jiného, než psát o
Covidu na jaře loňského roku. Atmosféra ve společnosti je naprosto odlišná. Každý den
se na sociálních sítích setkávám s různými konspiračními teoriemi o původu této
nemoci a s tvrzeními, že to je celé jen výmysl. Nálada rozhodně není „hurá, to zvládne-
me“ jako vloni…

genu viru SARS CoV-2. Uživatelé, u
nichž se nákaza neprojevila, byli
pravidelně testováni mobilním
týmem KHS. 
Z rozhodnutí paní ředitelky bylo
od 1. února do 15. února 2021
pozastaveno poskytování služby
Denního stacionáře. A to i z důvo-
du nedostatku personálu na
Odlehčovacích službách.
Někteří uživatelé byli hospitalizo-
váni, o většinu jsme pečovali v
našem zařízení. Situace byla složi-
tá i vzhledem k vysoké nemoc-
nosti personálu. Pomáhali jsme si
navzájem – síly jsme soustředily
doslova ze všech front směrem k
Odlehčovacím službám. Byly to
vyčerpávající týdny.
Dne 18. února 2021 byla tato
mimořádná protiepidemická
opatření ukončena. Tohoto dne
nebyla prokázána žádná nová
nákaza v zařízení. Všichni jsme si
zhluboka oddechli. 
Přejeme si: Nikdy více. Bylo to
náročné pro všechny. Pro nemoc-
né i zdravé, pro rodinné příslušní-
ky, kteří měli oprávněné obavy o
své blízké. Těžká byla tato situace i
pro personál v karanténě, který
byl doslova uvězněn na cestě
mezi prací a místem bydliště. 
Děláme maximum pro to, aby se
nám tato infekční nemoc vyhnula.
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Mnoho měst v republice se zapojilo do ochrany ptactva na svých
územích a dlouhodobě podporuje jejich druhové rozšiřování formou
instalování budek pro jejich zahnízdění. 

Ptactvo v Rychnově a okolí

Naše město patří také do této
řady měst a společně s odbornou
firmou se snaží podpořit život čím
dál většího druhového spektra
ptáků. Na dvanácti lokalitách bylo
již instalováno 166 budek typu:
netopýrník, kalousovník, sýčko-
vník, sýkorník, byly rozšířeny v le-
tošním roce o špačníky a nově

přibyly skorcovníky. Velký význam
má i jejich přikrmování během
zimy a v předjaří.
Nyní na jaře lze pozorovat, jak se
začíná rozšiřovat druhové složení
ptáčků, kteří u nás jsou celo-
ročně, ale i postupný výskyt
druhů vracejících se z jihu.

Podporou hnízdění ptactva se
snažíme udržet jejich silnější
druhové zastoupení i v inten-
zivně osídlených lokalitách.
Výsledky z kontrol budek jsou
velice úspěšné. Zvyšující se stavy
zahnízdění nám dávají důkazy
o vyšším výskytu vrabců, různých
typů sýkorek, rehků, straka-
poudů a dalších druhů. Již běžně
lze na toku Kněžné i Javornickém
potoku zahlédnou ledňáčka,
který se zde zabydlel. Každý, kdo
projíždí kolem komínu rych-
novského pivovaru, již nyní
zvedá hlavu a vyhlíží okamžik,
kdy se na něm objeví první čáp.
A pak už přijde určitě jaro a s ním

ožijí nejen naše budky, ale i ve-
škerá zeleň.

Ing. Langerová Martina
Referent odboru výstavby 

a životní prostředí
Oddělení životní prostředí -

ochrana přírody
Foto: Petr Horák



zprávy

Zveme Vás nejen do Pelclova divadla
(pokud nám to Covid-19 dovolí)

Předprodej vstupenek: kancelář Pelclova divadla -  I. patro, Panská 79, Rychnov n.Kn. tel: 494 535 329, 604565372
ve dnech Po: 13.00 - 16.00, St: 8.00 - 17.00, Čt: 8.00 - 16.00. Podrobný program Pelclova divadla najdete na www.kulturark.cz 

qÚterý 13. dubna v 19:30 h
Pelclovo divadlo
náhradní termín: prosinec 2021
Jen Silverman  
PŘÍTELKYNĚ
Rozvedená padesátnice hledá
spolubydlící ve stejném věku.
Dojemná komedie, v níž se
usedlá domácnost kdesi v zapa-
dákově otřese v základech.
„Rozvedená padesátnice hledá
spolubydlící ve stejném věku –
čistotnou, spolehlivou nekuřač-
ku. Zn. „klidný podzim života‘“.
Robyn je sice také padesátnice,
jinak ale nesplňuje ani jeden ze
zmíněných požadavků. Přesto se
nakonec ukáže, že tahle ulítlá
spolubydlící je pro Sharon nej-
lepší volbou …

Hrají: Alena MIHULOVÁ 
a Jitka SMUTNÁ. 

Režie: Tereza Karpianus      
Uvádí: Divadlo UNGELT Praha

qSobota 24. dubna v 19:30 h
Pelclovo divadlo
náhradní termín: 6. 11. 2021
KATAPULT – NOSTALGIA 
TOUR 2020
Neuvěřitelný reprezentační
program provede diváky celou
dlouhou kariérou skupiny
/est.1975/ od nostalgických
vzpomínek na mládí (a nejen
fanoušků) až do žhavé součas-
nosti. Během jediného večera
a samotného koncertu tak pro-
střednictvím stále živých písni-
ček prožije auditorium a kape-
la také díky emocionálnímu
náboji spolu celý život.

qNeděle 25. dubna 14 – 18 h
Společenské centrum
Taneční odpoledne
K tanci i poslechu hraje taneční
skupina Combi

qPondělí 3. května v 19:30 h
Pelclovo divadlo
Claude Magnier, Mélanie
Guillaume, Jean Franco  

LADY OSKAR
Kdo by neznal Oskara, kultovní
filmovou komedii, jeden ze
skvostů ve filmografii Louise de
Funése! Film byl natočen dle
velmi úspěšné francouzské
divadelní hry, která posloužila
jako předloha i pro současnou
komedii Lady Oskar, tedy
modernizovanou verzi, která
tentokrát dává velkou příležitost
v hlavní roli ženě – komičce. 

Vděčné výzvy se chopí jedna
z nejpopulárnějších komediál-
ních hereček u nás Jana
Paulová, pro níž se Lady Oskar
stane režijním debutem.
Hrají: Jana Paulová, David
Suchařípa, Ladislav Hampl, Jan Kříž,
Denisa Pfauserová/ Leontina
Hromádková, Vendula Fialová,
Barbora Vyskočilová/Marie Křížová
Režie: Jana Paulová      
Uvádí: Divadlo Kalich Praha
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Uličnické dovádění s kluky - Bylo nás pět
Městské informační centrum pro vás při-
pravilo v této nelehké době naučnou
zábavnou hru pro malé i velké. Během hry
vás zavedou Poláčkovi kluci na zajímavá
místa a zákoutí Rychnova nad Kněžnou.
Cílem hry je najít a vyfotit postavy kluků ze
známé knihy Karla Poláčka „Bylo nás pět“
a splnit 6 jednoduchých úkolů, které
si kluci vymysleli. Plánek s trasou a úkoly
si můžete stáhnout na našich stránkách
www.rychnovsko.info nebo si ho můžete
vyzvednout v tištěné formě v prostorách
INFOCENTRA.
Fotografie spolu s odpověďmi zašlete na náš
email mic@kulturark.cz, nezapomeňte uvést kon-
takt na vás: e-mail, telefon. Po skončení hry 30. 4.
2021 proběhne losování a výherci budou oslove-

ni a zveřejněni na našich stránkách.  
Městké informační centrum dále informuje, že
vydalo „Kapesní kalendář 2021“ a „Kalendář
kulturních akcí 2021“. Oba kalendáře jsou volně
dostupné v prostorách informačního centra.   MIC

Cliv Cussler - Zuřivý tajfun                 
Tam, kde jiní nestačí, nastupuje
speciální tým Juana Cabrilla.
Vydávají se zachránit z rukou
překupníků vzácné obrazy. 

James Rollins - Poslední odyssea     
V zamrzlé grónské krajině objeví
skupina vědců hluboko pod le-
dem středověkou loď se zbraně-
mi z doby bronzové a zlatou
mapou se stříbrným astrolábem.

Brown Alex - Pohlednice z Itálie   
Grace Quinnová má zlomené
srdce, spoustu starostí s matkou
a budoucnost vidí černě. Pracuje
ve společnosti pronajímající lidem
skladové prostory a jediné dobro-
družství pro ni představuje vyklíze-
ní těch starých, za které nájemníci
přestali platit. Jedním z takových je
i sklad jisté Connie Levinové, ve
kterém Grace objeví sbírku umění
nevýslovné ceny, a také stoh dopi-
sů a deníkových zápisků... NK

Městská knihovna

Knižní novinky
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Doma až do konce s Domácím hospicem                    

Náš příběh doprovázení se týká mého tatín-
ka, který v 66 letech onemocněl rakovinou
tlustého střeva. Již v době diagnózy měl roz-
sáhlé metastáze na jiných orgánech, započal
tedy paliativní léčbu. Žil velmi dobře a téměř
spokojeně ještě téměř tři roky a opravdu až
asi poslední tři měsíce přestal být samostat-
ný a péče o něj se přesunula na rodinu.
Nejvíce pečovala má maminka, jeho žena,
která s ním byla celé dny a noci. Dále pomá-
hal můj bratr, jak mu dovolilo jeho zaměst-
nání. Také já, jelikož bydlím hned vedle a v té
době jsem byla na mateřské dovolené.
Hospic nám byl doporučen při poslední
návštěvě na onkologii, která už byla pro
tatínka tak náročná, že se těžko dostával
z auta a i pár kroků z parkoviště ho velmi vysi-
lovalo. Těžko dýchal a byl mu doporučen

domů kyslík, který domácí hospic půjčuje.
Uvažovali jsme i o přesunu do hospice lůž-
kového, ale tatínek se vyslovil, že by byl
raději s námi a to rozhodlo. Kdyby služba
domácího hospice neexistovala, nikdy
bychom si netroufli doprovázet tatínka

Paní Eva se starala o svého nemocného tatínka
spolu s maminkou doma. Díky jejich obětavé
péči a lásce za pomoci Domácího hospice
Setkání mohl tatínek dožít své dny v rodinném
kruhu. Nechme promluvit paní Evu.
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doma. Nevěděli bychom, že máme nárok na
příspěvek na péči a že byl opravdu význam-
ný. Využili jsme také zapůjčení několika
zdravotnických pomůcek. Přes domácí
hospic jsme také velmi snadno zařídili insta-
laci polohovací postele.
Díky zkušenostem pracovníků hospice jsme
měli trochu představu, co nás čeká a že se to
blíží. Byli jsme vděční, že na telefonu je
někdo, kdo naprosto rozumí tomu, co proží-
váme a hlavně tomu, co se děje s tatínkem. 
Poslední dny byly opravdu náročné, sestřič-
ky z hospice k nám jezdily každý den
a poskytovaly tatínkovi léky proti bolesti
a nám útěchu. Vím určitě, že i když tátovi ke
konci života dobře vůbec nebylo, bolesti
nepociťoval.

Každý příběh odcházení je určitě velmi indi-
viduální, všemu přihlížet z blízka je náročné,
ale s odstupem času jsem moc hrdá na to,
jak jsme to doma zvládli a že s námi tatínek
zůstal až do konce, protože si to tak přál.

Eva Julišová, dcera, Pěčín

Farní charita rozdává respirátory
Rozdáváme respirátory FFP2 a chirurgické roušky seniorům a osamělým
rodičům s dětmi. Každý všední den od 7:00 do 14:00 hodin. 
Farní charita Rychnov nad Kněžnou, Palackého 111. 
Zvoňte na zvonek  „sociální pracovnice.“
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Vzpomínka na Jirku Holého

Před několika dny nás náhle opustil dlouholetý člen
divadelního souboru Tyl v Rychnově nad Kněžnou,
ale také ochotnický herec, režisér a dokonce i filmo-
vý herec, Jirka Holý.

Celý svůj aktivní život zasvětil divadlu, které bylo
jeho velkou láskou a koníčkem.

Pokud si vzpomínám, Jirka se vyučil slévačem, ale
v pozdějších letech vykonával sanitáře v nemocnici
v Rychnově nad Kněžnou. Pro svou veselou povahu
a komediálnost těšil a povzbuzoval mnoho pacien-
tů, kteří díky němu daleko lépe snášeli pobyt
v nemocnici.
Poté pracoval jako „pojišťovák“, kde byl rovněž velice
oblíben. Díky divadlu a filmu ho každý znal a jeho
bezelstný výraz vzbuzoval u lidí důvěru.

V divadle jsme společně začínali v 60. letech minulé-
ho století v pohádce Neohrožený Mikeš.
Pak přišly estrády, se kterými se jezdilo po vesnicích
a kde jsme zažili nejen my herci, ale doufám, že
i diváci, hodně legrace.
Následovala dlouhá éra divadel pod režijním vedením
primáře Rumla a po jeho odchodu jsem převzal režii
já. S Jirkou jsem spolupracoval 10 let, až do roku 1989.
Po určitém útlumu ochotnického divadla v důsledku
společenských změn, začal Jirka režírovat divadlo
mimo Rychnov, hlavně v Dobrušce a v Opočně.

Vyjmenovat zde všechny hry, ve kterých hrál, není
možné. To by dalo na samostatnou knihu. Nelze ani
opomenout jeho spolupráci s filmařem Jaroslavem
Dolečkem z Dlouhé Vsi, kde dosáhli četných celo-
státních i zahraničních ocenění.

Za všechny divadelní hry bych rád uvedl jeho role
v Charleyově tetě, ve hře G.B.Shawa Pygmalion, pak
v Dámě od Maxima a v dalších a dalších.
Poslední hrou, na které jsme spolupracovali, byl
Slaměný klobouk od Voskovce a Wericha.

Jirka byl takové divadelní slunce. Kam přišel, byla
sranda, byl kořením ochotnického divadla a byl veli-
ce oblíbený.
Vzpomínám na hru Marie Stuartovna, kterou jsme
hráli ve Vamberku.  Jirka hrál v dlouhé klerice
a v šatně si natíral nohy černou šminkou, protože
si zapomněl černé ponožky.

V poslední době Jirka zesmutněl poté, co mu odešla
jeho milovaná manželka Milena. Měla pro něj vždy
pochopení a v jeho lásce k divadlu ho plně podporo-
vala. 
Škoda, že odešel další člověk a kamarád, který ve
svém životě potěšil a pobavil tolik lidí.

Čest jeho památce.
Vladimír Frieb

režisér 

K divadlu přivedl Jiřího Holého jeho učitel Stanislav Votřes. S hraním začal již ve svých čtrnácti letech
a postupně se stal nedílnou součástí rychnovského divadelního souboru Tyl. 

l Pronájem nebytových
prostor v Kostelci nad
Orlicí plátci DPH - vhodné
jako ordinace nebo kance-
láře. Tel. 736 137 846.

zubní pohotovost

Rozpis služeb 
ordinační hodiny: 

sobota, neděle, svátek   
08,00 - 12,00 hod.

UpozoRnění:
V rozpisu může dojít ke změnám,
které vzniknou již po uzávěrce
zpravodaje. prosíme pacienty,

aby si rozpis aktuálně ověřovali
na www.dent.cz (v horní liště

v odkazu poHoToVoST). 

02.04. MUDr. Salamin Akram
Kvasinská 129, Solnice
602 152 873

03.04. MUDr. Skřičková Zdena
poliklinika Rychnov n.Kn.
494 515 695

04.04. MUDr. Sudová Simona
poliklinika, Mírové nám.88,
Týniště n. O., 494 371 031

05.04. MUDr. Světlík Filip
Tyršova 515 , Opočno
777 667 353

10.04. MUDr. Štulík Richard
poliklinika Rychnov n. Kn.
494 515 693

11.04. MUDr. Tancurinová Jana
Náměstí Dr. Lützowa 345, 
Vamberk, 736 419 151

17.04. MDDr. Učňová Petra
Náměstí Dr. Lützowa 244, 
Vamberk, 721 200 244

18.04. MUDr. Valešová Pavla
poliklinika, Pulická 99, 
Dobruška, 494 622 114

24.04. MUDr. Veselská Renata
poliklinika, Mírové nám.88, 
Týniště n. O., 494 371 781

25.04. MDDr. Zdráhal Zdeněk
Masarykova 729, 
Kostelec n.O., 721 460 150

Řada z nás si bude Jiřího Holého pamatovat z filmů Jaroslava Dolečka, ve kterých uplatnil svůj herecký talent. Na sním-
ku s Jaroslavem Dolečkem v masce medvěda z filmu Jen borovičku. Na dalším snímku s hereckým kolegou Janem
Aubrechtem, se kterým před kamerou tvořil komickou dvojici. Společně si zahráli i v jednom z dílů Četnických humoresek
režiséra Antonína Moskalyka.  Foto: archiv rodiny Holých. Připravil: M. Hofmann



zprávy

V posledních letech probíhá veřejná debata
o zajištění kapacit pro umístění dětí do mateř-
ských škol, dětských skupin či jeslí. Řeší se pře-
devším ekonomické faktory – co nejrychleji po
narození dítěte zpět do zaměstnání obnovit
ekonomickou aktivitu a zajistit co nejvyšší pří-
jem. Zejména maminky se někdy trápí obava-
mi o zpomalení svého karierního růstu
v důsledku své rodičovské „dovolené“. Častá je
i únava a vyčerpání z několikaleté péče o dítě,
obzvlášť pochopitelná v případě rodičů samo-
živitelů nebo v  rodinách, kde se partnerům
z nejrůznějších příčin nedaří na výchově plně
spolupracovat. Mnohé důvody jsou pochopi-
telné. Co však potřebují samotné děti pro svůj
vyrovnaný psychický vývoj? Kdy jsou děti zralé
pro mateřskou školu? Kde najít užitečnou
radu, když je každá rodina a každé dítě jedineč-
né a specifické?
Tyto a další otázky nastoluje kampaň
Rodinného centra Rybka „Mamko, taťko, kdy
půjdu do školky?“. Rodinný poradce a lektor
besed o výchově Mgr. Martin Vlasák k tomu
dodává: „Chceme rodičům pomoci vše odpo-
vědně promyslet a zvážit různé faktory, zejmé-
na potřeby dítěte. Režim mateřské školy, indi-
viduální vývoj malých dětí i dnes často opomí-
jené psychické a sociální potřeby předškoláků.
Například dvouleté děti potřebují mezi dru-
hým a třetím rokem ještě upevňovat a rozvíjet
vzájemnou pevnou vazbu s rodičem a k celo-
dennímu pobytu ve školce dozrávají mnohem
později. Poškození psychosociálního vývoje

dětí má dalekosáhlé důsledky pro jejich
budoucí život, vztahové kompetence, psychic-
kou pohodu a schopnost čelit stresu a zátěži.
Řada rodičů je však v jednom kole a víc jsou
ovlivněni různými trendy a tlakem vrstevníků,
než aby dostali informace ve srozumitelné
a komplexní podobě. Naše kampaň je šancí to
změnit.“
Co konkrétně kampaň v Královéhradeckého
kraje nabídne?
„V současné době pracuje RC Rybka na distri-
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Mamko, taťko, kdy půjdu do školky?
Rodinné centrum Rybka 1. dubna 2021 spouští kampaň „Mamko, taťko,
kdy půjdu do školky?“ s cílem rozšířit povědomí rodičů o tomto důležitém
kroku v životě dítěte. 

buční síti mateřských a rodinných center a dal-
ších institucí v kraji, která zajistí distribuci 400
ks brožury „Zralost dítěte při nástupu do
mateřské školy“. Rychnováci si ji budou moci
vyzvednout v našich prostorách – Tylova 373,
bývalá hasičárna - po uvolnění současných
přísných epidemiologických opatření.
Autorkou třicetistránkové brožury je dlouho-
letá učitelka MŠ Mgr. Tereza Bilinská, která
velmi čtivou formou nabízí pohled na každo-
denní chod MŠ a jeho nároky na nastupující
dítě. Brožury budou nabídnuty zdarma, vždy
jedna do rodiny,“ dodává Vlasák.
Dále budou na FB stránkách RC Rybka publi-
kovány tematické články a videorozhovory
s odborníky i rodiči.  
Besedy a poradenství pro rodiče na téma
„Zralost dítěte při nástupu do MŠ“ budou rea-
lizovány v rámci rodinných a mateřských cen-
ter v kraji. 
Vedoucí RC Rybka Tereza Vlasáková doplňuje
i poslední aktivitu kampaně: „Na Facebooku
brzy vyhlásíme výtvarnou soutěž pro rodiny
na téma: „Co dělá naše rodina nejraději?“
Rádi bychom všechny výtvory ocenili drob-
nou odměnou.“
Kampaň bude probíhat od 1. dubna do konce
roku 2021. Projekt Rodinného centra Rybka je
podpořen Městem Rychnov nad Kněžnou,
Královéhradeckým krajem a Nadačním fon-
dem Tesco. Celou kampaň zaštiťuje Asociace
Comeniana.
více informací podá: 
Mgr. Martin Vlasák, 
koordinátor kampaně, 728 939 412
sbor@jbrychnov.cz
www.fb.com/RodinneCentrumRybka tZ

NáboŽeNská obec církve českoslo-
veNské husitské v rychNově 

Farářka  Mgr. Alena Naimanová, telefon, 739
071 416, mail:  naina@seznam.cz,

Pastorační asistentka Petra Šenková, 
Rychnov n. Kn., senkovap@seznam.cz

bohosluŽby se stále koNAJí  
(byť s omezením počtu přítomných)

velikonoční bohoslužby: 
v pátek 2. 4. v 18 hodin (Velký pátek) 

se čtením pašijí v neděli 4. 4. v 10 hodin 
(Boží hod velikonoční)

Další bohoslužby v dubnu:  
11. 4. a 25. 4 v 8.30
biblické hodiny 

– podle možností v úterý v 16 hodin  
klub kakaDú (mladí) 

- podle možností v pátek v 17,30 

bližší informace na vývěsce 
u husova sboru.
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Jak to bylo s Covidem v Charitě

V našem zařízení jsme měli tu
smůlu se s tímto „výmyslem“
seznámit, poprat se s ním a mít
z něho už navždy respekt. Nebyla
to procházka růžovým sadem
a rozhodně si nepřeji repete.
Ve Farní charitě se dlouhodobě
velmi striktně dodržují veškerá
nutná hygienická opatření.
Pracovníci v přímém kontaktu
s uživateli jsou pravidelně testova-
ní. Mnozí z nás již nepočítají, koli-
krát to bylo. Ochranu dýchacích
cest si pracovníci prakticky nesun-
dali rok. Při nástupu nového uži-
vatele pobytových služeb vyžadu-
jeme negativní výsledek testu na
Covid-19. Nedochází k setkávání
uživatelů ambulantních služeb
a uživatelů pobytových služeb.
Návštěvy k nám mohou pouze
s ochranou dýchacích cest a ne-
gativním výsledkem testu. A tak
bych mohla pokračovat dál… 
Přesto – stalo se. V pondělí 25. led-
na 2021 jeden z uživatelů, který se
předchozí týden navrátil po hos-
pitalizaci, přestal komunikovat
a začal jevit známky neobvyklé
únavy. Vedoucí služby zavolala
RZP. Ještě ten den jsme věděli
o jeho pozitivním výsledku testu
na Covid-19. Toto bylo nahlášeno
Krajské hygienické stanici Králo-
véhradeckého kraje. 
Všichni přítomní pracovníci v pří-
mém kontaktu s uživateli a všichni
uživatelé pobytových služeb pod-
stoupili téhož dne test na Covid-
19. U několika osob vyšel test jako
pozitivní. 
Dne 26. ledna 2021 byla v Odleh-
čovacích službách Krajskou hygie-
nickou stanicí nařízena protiepi-
demická opatření. 
Po dobu mimořádných opatření
měli všichni pracovníci v přímém
kontaktu s uživateli přikázanou
pracovní karanténu. To znamená,
že jsme měli povolené cesty
pouze z domova do zaměstnání
a zpět. Po dobu opatření jsme

nepřijímali nové uživatele a byly
zcela zakázané návštěvy. Pokoje
uživatelů s prokázanou nákazou
byly označeny nápisem Zvýšený
hygienický režim. Postupně přibý-
valy. Společenská místnost se pro-
měnila ve sklad ochranných

pomůcek.
Pracovníci v přímém kon-
taktu s uživateli se ze dne
na den naučili pracovat
v ochranných pláštích
a ve štítech. Štíty jsme při
odložení vždy vydezinfi-
kovali. Na ochranných
pomůckách se nešetřilo,
spotřeba nitrilových ruka-
vic a dezinfekce byla
obrovská. 
Postupně byla většina
místností, ošetřena gene-
rátorem ozónu. Mnohé
místnosti několikrát.
Hygiena všech prostor
budovy byla maximálně
zvýšená. Pracovníci byli

pravidelně testováni POC testem
na přítomnost antigenu viru SARS
CoV-2. Uživatelé, u nichž se náka-
za neprojevila, byli pravidelně tes-
továni mobilním týmem KHS. 
Z rozhodnutí paní ředitelky bylo
od 1. února do 15. února 2021

Nepředpokládala jsem, že budu psát článek o Covidu ve Farní charitě. Některé věci si
člověk nerad připouští. Psát o této nemoci teď je také něco úplně jiného, než psát
o Covidu na jaře loňského roku. Atmosféra ve společnosti je naprosto odlišná. Každý
den se na sociálních sítích setkávám s různými konspiračními teoriemi o původu této
nemoci a s tvrzeními, že to je celé jen výmysl. Nálada rozhodně není „hurá, to zvládne-
me“ jako vloni…

pozastaveno poskytování služby
Denního stacionáře. A to i z důvo-
du nedostatku personálu na
Odlehčovacích službách.
Někteří uživatelé byli hospitalizo-
váni, o většinu jsme pečovali
v našem zařízení. Situace byla slo-
žitá i vzhledem k vysoké nemoc-
nosti personálu. Pomáhali jsme si
navzájem – síly jsme soustředily
doslova ze všech front směrem
k Odlehčovacím službám. Byly to
vyčerpávající týdny.
Dne 18. února 2021 byla tato
mimořádná protiepidemická
opatření ukončena. Tohoto dne
nebyla prokázána žádná nová
nákaza v zařízení. Všichni jsme si
zhluboka oddechli. 
Přejeme si: Nikdy více. Bylo to
náročné pro všechny. Pro nemoc-
né i zdravé, pro rodinné příslušní-
ky, kteří měli oprávněné obavy
o své blízké. Těžká byla tato situace
i pro personál v karanténě, který
byl doslova uvězněn na cestě mezi
prací a místem bydliště. 

Děláme maximum pro to, aby se
nám tato infekční nemoc vyhnula.
Čekáme na TO světlo. Snad jako
všichni.  S přáním pevného zdraví 

Zuzana Benešová

15www.rychnov-city.cz Rychnovský zpravodaj 

TK

Vedoucí služeb v ochranném obleku.
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Co se děje v Déčku za zavřenými dveřmi?
Déčko připravilo opět spoustu
aktivit pro veřejnost od online
aktivit až po aktivity, které můžete
realizovat venku, například na
procházkách nebo online.

UKLIĎME RYCHNOV
Zapojili jsme se do celorepubliko-
vé akce: „Ukliďme Česko“ a sou-
středili jsme se na naše město
a okolí. Již několik rodin či skupin
lidí a jednotlivců se zapojilo. Fotky
pytlů sesbíraných odpadků jsou
na FB. Věříme, že to bude inspira-
ce pro ostatní se zapojit a pohlídat
si pořádek, popřípadě i přesvědčit
těch několik „čuňátek“, že jsou ve
městě koše na odpadky. 

FOTOGRAFICKÁ SOUTĚŽ
V rámci realizace soutěží a přehlí-
dek spouštíme fotografickou sou-
těž na téma: „Odraz v hladině“,
která je finančně podpořena
Královéhradeckým krajem. Své
fotografie posílejte na náš email
a další informace naleznete na
našich webových stránkách.

MASOPUST
Masopust byla akce pořádaná

Déčkem na Poláčkově náměstí.
Některé úkoly se počítaly, jiné
chtěly trochu zamyšlení a logiku.

Jsme rádi, že se zúčastnila spousta
rodin, které si zpestřily touto akti-
vitou ještě zcela zimní vycházku.
Výborně se zapojovaly i rychnov-
ské mateřské školky jako např.
MŠ Sluníčko.  Posledním úkolem
bylo vymodelovat jídlo typické
pro masopust. Dopadlo to velmi
dobře. Sešlo se několik obrázků
jitrnic i koláčů, které jsou zveřejně-
ny na FB. Doufáme, že se brzy
uvidíme na dalších aktivitách! ☺

POHÁDKOVÉ ČTENÍ
Pohádky jsou součástí našich
životů. Díky technickým možnos-
tem se můžeme s dětmi každou
středu večer scházet online a číst
si pohádky, vyprávět si různé
vlastní příběhy, ale také si společ-
ně malovat obrázky, které nás
vždy potěší. Vzhledem k zájmu o
tuto aktivitu bude Pohádkové
čtení probíhat i v měsíci dubnu.

Budete-li mít zájem se připojit,
stačí se informovat na www.dec-
koviny.cz. Těšíme se na vás! 

ADRENALINOVÉ ODDĚLENÍ 
Vládní omezení v rámci onemoc-
nění „Covid19“ nás donutila se
přenést do on-line prostoru. Na
facebooku Déčka pro vás připra-
vujeme vzdělávací on-line kvízy
a další herní prvky zaměřené
zejména na historii a zeměpis, kte-
rých se mohou účastnit všichni
zájemci. Dále jsou zde výzvy
„Spalovač aneb nebuď tlustej“
a foto výzva „Cesta z města“ obě
jsou zaměřeny na pohybové akti-
vity a udržování kondice. 

PODĚKOVÁNÍ ZA PODPORU
Každý rok se Déčko účastní v růz-
ných kategoriích několika granto-
vých výzev na podporu činnosti
s dětmi a mládeží. Mezi donátory
patří v první řadě město Rychnov

n. Kn., které nad rámec svých
finančních závazků na provoz
Déčka poskytuje příspěvek na
pořádání velkých a malých akcí
a náklady spojené s realizací
zájmového vzdělávání. Mezi pod-
porovatele zájmového vzdělávání
také patří Královéhradecký kraj
v oblasti volnočasových aktivit
(velké akce Karneval, Slet čaroděj-
nic, Den dětí, Čerti s déčkem),
táborové aktivity podporou v pro-
jektech První a druhý pilíř a v sou-
těžích a přehlídkách v zájmovém
vzdělávání. Dalším významným
podporovatelem zájmového
vzdělávání je ŠKODA AUTO a. s.,
která přispívá třetím rokem
v rámci projektu „Technika a poly-
technika v zájmovém vzdělávání“
na rozvoj technických kroužků a
také na pravidelnou a nepravidel-
nou zájmovou činnost. K dalším
podporovatelům patří firma BED-
NAR FMT s.r.o., a další. 

V neposlední řadě nesmíme
zapomenout na zákonné zástup-
ce, kteří podporují své děti a mlá-
dež přihlášením do námi nabíze-
ných zájmově vzdělávacích akti-
vit. Vám všem patří veliké poděko-
vání.     Déčko

Znáte Klikáček?
Dobrých nápadů není nikdy dost. A v době covidové to platí
dvojnásob. O jednom nápadu nám napsala Rychnovačka
Michaela Wilkusová, studentka Obchodní akademie v Hradci
Králové. Se svými spolužáky se účastní JACzech programu
studentských firem, ve kterém studenti vyrábí a prodávají, cokoliv
je napadne. A tak vznikl KLIKÁČEK... 

Že nevíte, co si pod tímto názvem představit?
Dejme slovo Míše Wilkusové: „Klikáček je multi-
funkční hygienická pomůcka v boji proti korona-
viru, která je produktem naší studentské firmy
CLICK-IT. Vymysleli jsme a zpracovali návrh,
načrtli ho a převedli do programu 3D tiskárny, na
které ho tiskneme. Klikáček výborně poslouží
například k otevírání dveří, mačkání tlačítek
u semaforů, výtahů či zvonků a také třeba k obs-
luze bankomatů nebo automatů na občerstvení.“
Jestli si Klikáček prorazí cestu na trh, opravdu
netuším. Spíš budu doufat, že doba koronavi-
rová brzy pomine a Klikáčci nebudou v našich

životech potřeba. Míša Wilkusová mi v závěru
svého mailu napsala: „Nejde nám o propagaci
a koupi našeho produktu, ale ukázku toho, že
i studenti se snaží v době pandemie pomáhat.“
A my jí za mail moc děkujeme a týmu CICK-IT
přejeme hodně úspěchů s Klikáčkem ve stu-
dentských soutěžích. Miroslav HofmannV praxi Klikáček funguje jako vaše prodloužená ruka. 

Úspěšný studentský tým CLICK-IT.

Studenti navrhli a na 3D tiskárně vyrábějí pomůcku v boji proti koronaviru
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Uzavření všech mateřských škol v důsledku
špatné koronavirové situace od 1. 3. 2021 nás
nezaskočilo. Hned po uzavření jsme pro
předškolní děti s povinnou docházkou začali
poskytovat distanční vzdělávání formou
založenou na komunikaci učitele a rodičů.
Rodičům jsme nabídli inspirativní tipy na
společné aktivity dětí a rodičů v domácím
prostředí, na tvoření, čtení, didaktické hry
i pohybové aktivity. Děti od nás dostávaly
k úkolům a aktivitám, které plnily, vždy zpětnou
vazbu formou e-mailů a telefonických hovorů. 

Nezapomněli jsme ani na ostatní děti! Paní
učitelky vyrobily pro všechny děti malé
postavičky Moren z přírodního materiálu, které
zavěsily k vyzvednutí na plotě školky. Děti si
mohly před prvním jarním dnem s rodiči
v rámci procházky Morenu vzít a užít si
individuální loučení se zimou u řeky v kruhu
své rodiny! 
Život v lockdownu je pro nás pro všechny
obtížný, ale alespoň v maličkostech si můžeme
vzájemně některé chvíle zpříjemnit a zachovat
si pocit normality. Pokud bude uzavření

MŠ láň 

MŠ  KytIčKa

Život ve školce se nezastavil…

Vítání jara ve znamení velkého úklidu
Dlouho očekávané jaro nám přineslo mnoho
změn. I když si to nikdo z nás nepřál, došlo
k uzavření mateřských škol. 
Zavřela se branka i naší mateřské školky. A tak
jsme se všichni pustili do práce a rozhodli se
nezahálet. Paní učitelky začaly úklidem svých
tříd a jejich vylepšováním, zvelebováním a no-
vou výzdobou tříd pro děti. 
Ve třídě žabiček mají děti nový koberec a ve
třídě čmeláků nové linoleum. Prokoukly
i chodby a schodiště v celé budově i na

budově světlušek, kde došlo k jejich výmalbě.
Chodby dostaly nový nádech v podobě
malovaných obrázků s motivy tříd naší školky.
V každé třídě se paní učitelky věnují distanční
výuce. Zpracovávají témata a náměty pro děti
a rodiče a vše posílají třídními emaily. Nebo
dětem natáčí videa a ukázky k týdenním
tématům. Moc se všichni těšíme na naše milé
děti, až se opět školka otevře.
Přejeme všem pevné zdraví 
Za kolektiv MŠ Láň              Jandová Kateřina

mateřských školek pokračovat, máme pro děti
připraveny další nápady na zajímavé činnosti
v přírodě. 
Přejeme všem pevné zdraví!

Kamila Vlachová

ZÁPIS DĚTÍ DO MATEŘSKÝCH ŠKOL 
V RYCHNOVĚ NAD KNĚŽNOU

pro školní rok 2021/2022
SE KONÁ V KAŽDÉ MATEŘSKÉ ŠKOLE 

OD 3. DO 14. KVĚTNA 2021
Podrobné informace k formě a organizaci zápisu 

budou uvedeny na webových stránkách 
jednotlivých mateřských škol!
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MŠ KlíčeK 

Začátek roku byl v mnohém netradiční
V měsíci únoru jsme si
ještě společně s dětmi
užili karnevalové veselí.
Vzhledem k opatřením,
které jsme se v zájmu
zdraví všech dětí i za-
městnanců snažili do-
držovat, karneval letos
probíhal trochu jinak.
Děti se nemohly na-
vštěvovat ve třídách, a tak si každá
třída připravila karneval po svém.
Děti i paní učitelky se převlékly do
nejrůznějších masek a školka se tak
proměnila v kouzelné místo plné
pohádkových bytostí.  Zábavu si
děti užily při pohybových hrách,
cvičení s padákem nebo s balónky.
Ze všeho nejvíce se tančilo, zpívalo
a hrálo na hudební nástroje. Na
karnevalový rej měly navázat
velikonoční přípravy a jarní
tvoření. Jarní příroda se začala
probouzet, avšak vzhledem ke

zhoršující se situaci v nemocnicích
došlo 1. března k uzavření všech
školek. 
MŠ Klíček byla pověřena
zajištěním péče o děti, jejichž
rodiče pracují v INTEGRO-
VANÉM ZÁCHRANNÉM SYSTÉ-
MU, tedy o děti lékařů, zdravot-
ních sester, policistů, hasičů a dal-
ších profesí z našeho regionu.
Těmto rodičům patří velký obdiv
a poděkování za jejich náročnou
práci. Složité situaci se musely
přizpůsobit také paní učitelky.

Každý týden vypracovávají vzdě-
lávací nabídku pro děti, které
dochází do školky, ale i pro děti,
které se chystají k zápisu do 1. tříd
a nemohou se účastnit před-
školního vzdělávání v MŠ Klíček.
Nabídku činností v rámci
distančního vzdělávání najdou
rodiče na našich webových
stránkách, mají také možnost
vyzvednout pracovní listy v tištěné
podobě u pí učitelek. Po návratu
do školky si děti budou moci
zhodnotit své ,,úkoly“ s kamarády a
zařadit je do svých portfolií. Zpětná

vazba od dětí a rodičů je pro nás
velmi důležitá, děkujeme za ni.
Nelehkou situaci se snaží zvlád-
nout celý kolektiv. Provozní
zaměstnanci se zapojují do jarního
úklidu tříd   i školní zahrady a paní
kuchařky nám jako vždy výborně
vaří. Těšíme se na děti, až se situace
uklidní. A pevně věříme, že se
všichni ve zdraví brzy sejdeme. 
Přejeme Vám krásné jarní dny
a hodně zdraví! 

Kolektiv zaměstnanců 
MŠ Klíček

Pečujeme o děti zaměstnanců v IZS
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Naše škola byla na rozdíl
od ostatních základních
škol pro žáky otevřena až
do konce února, přes
mnohá hygienická opa-
tření jsme se snažili
vyučování ozvláštnit růz-
nými projekty. S jedním
z nich nám pomohla paní
Marxová, muzejní pedagožka Muzea a galerie Orlických hor, která u nás
vedla online hodinu grafiky - tisku z výšky. Nejenže nám přivezla
veškerý potřebný materiál, ale pro jistotu nás vybavila i náplastmi
s krtkem. Žáci mohli na vlastní kůži vyzkoušet online výuku i novou
výtvarnou techniku, a tak jsme dvě vyučovací hodiny pod kamerovým
dohledem paní Marxové vyrývali do lina obrázky zvířat, naváleli barvu
a obrázky vytiskli. Všechny tisky dopadly úžasně, prsty zůstaly vcelku,
krtek mohl zůstat v krabičce a my všichni měli velkou radost
z vydařeného dne. 
Už nyní se těšíme na další spolupráci!      V. třída ZŠ a PrŠ Kolowratská

ZŠ a PrŠ KOlOWRAtsKÁ

linoryt udělal dětem radost

SDRUŽENÍ SPLAV - PRogRAM NA DUBEN 2021 

lStředa 7.4. 14:00 -17:00
Mediální výchova pro pedagogy
– ve spolupráci s www.faketicky.cz
Místo konání: 
workshop pro pedagogy online

lÚterý 13.4. 16:00 – 18.30
Poradna: zvládání náročného chování
u žáka s poruchou autistického spektra
- Mgr. Jaromíra Staňková DiS.
Místo konání: 
online poradna pro pedagogy, asistenty
pedagoga a školní asistenty

lÚterý 20.4. 14:00 -16:00
Jak na questing I. aneb hledačky, jak je
vytvářet, jak se jimi bavit a učit 
- Blažena Hušková
Místo konání: 
online webinář pro pedagogy v rámci
místně zakotveného učení

lStředa 21.4. 13:00 - 17:00
Jak vytvářet plán rozvoje školy II. 

– Mgr. et Bc. Jana Stejskalová, JOB - spolek
pro inovace
Místo konání: webinář pro ředitele
mateřských i základních škol, nebo další
vedoucí pracovníky

lÚterý 27.4. 14:00 -16:00
Jak na questing II. aneb hledačky, jak je
vytvářet, jak se jimi bavit a učit  
- Blažena Hušková
Místo konání:
online webinář pro pedagogy v rámci
místně zakotveného učení

Prosím sledujte naše www a Fcb
stránky, kde naleznete případné
změny konání a aktualizaci všech akcí.
Registrace viz QR kód,
email:
map@sdruzenisplav.cz, 
FB: MAP vzdělávání na
Rychnovsku@MAPnaRychnovsku, 
WEB: www.sdruzenisplav.cz, 
tel. 777 309 803, 777 227 492
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„Karneval je tu zase, karneval v plné kráse, tančí, dovádí všichni
kamarádi….“. Slova této pěkné písničky byla slyšet pod okny naší
školičky dne 26. února.       
Od časného rána se ve Čtyřlístku
nejen zpívalo a tančilo, ale
probíhaly zde i nejrůznější zá-
bavné soutěže, pohádkové
hádanky, opičí a překážkové
dráhy, které dětem připravily paní
učitelky pro děti ve všech třídách.
Hlavní náplní našeho karnevalo-
vého dopoledne byl veselý rej

pohádkových masek a nejrůznější
karnevalové promenády. Masky
byly velmi nápadité, někdy až
originální. Děkujeme všem
rodičům za jejich přípravu. 
Během karnevalu byly děti
bezprostřední, spokojené, všichni
jsme si užili mnoho skvělé zábavy
i legrace, která  k Masopustu patří.

MŠ ČtyřlísteK

Karneval v duchu  Masopustu

Distanční výuka musí prozatím stačit

myšlení, zručnosti, tvořivosti
a fantazie.                                                                                                               

Příprava na Kar-
neval probíhala
v duchu lido-
vých tradic v ob-
dobí Masopu-
stu, kdy se děti
naučily společně
prožívat radost
a veselí. 
Všechny karne-
valové aktivity motivovaly děti při
všech činnostech k rozvoji

Čeho jsme se obávali, se bohužel
stalo skutečností. Od pondělí dne
1. března 2021 došlo k plošnému
uzavření všech mateřských škol,
vyjma vybraných pro složky IZS. 

V naší školce máme čtyřicet
předškoláků a celý školní rok se
paní učitelky snaží je připravit na
vstup do školy.  Bohužel těsně
před cílem přišli naši předškoláci
o možnost navštěvovat školku a
zdokonalovat své znalosti a
dovednosti potřebné pro
úspěšný start ve škole. Toto
období je pro děti velkým
mezníkem, kdy se z dětí stávají

školáci. Je to velký skok i pro
rodiče. 
Pro předškoláky jsme proto na
web umístili materiály, které mají
pomoc zorientovat se rodičům v
tom, co by měl předškolák
zvládat. Jsou tam různé pracovní
listy a náměty, jak zabavit děti v
této době a čas s nimi smysluplně
využít. 
Děkujeme všem rodičům za
spolupráci a přejeme všem
hlavně hodně zdraví a sil v této
nelehké době. Už se těšíme, až se
zase s dětmi ve školce potkáme.                            

Kolektiv MŠ Čtyřlístek 
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ZŠ JAVORNICKÁ

ZŠ MASARYKOVA

Tak schválně. Kolik historických
postav spjatých s Rychnovem
znáte? Víte, kde se narodily, kde
bydlely, kde zemřely? Přitom naše město je plné nápo-
věd - pamětních desek, pomníčků, soch. Stačí se
pořádně rozhlédnout. Nejen pro žáky naší školy, ale
i pro širokou veřejnost jsme připravili detektivní výzvu,
v níž se můžete vydat po stopách osobností spjatých
s historií Rychnova nad Kněžnou. A kde a jak si tedy
můžete naši výzvu zahrát? 
Veškeré informace a pravidla hry jsou na stránkách
školy www.zsjrk.cz. Zde si můžete stáhnout šifrovací
tabulku a mapu, která vás nasměruje k pamětním des-
kám.  Přímo k nim už ovšem budete muset po svých.
Každá pamětní deska v sobě ukrývá písmeno. K jeho
nalezení budete potřebovat šifrovací tabulku. Ta obsa-
huje QR kód  s odkazem na informace o dané osobnos-
ti. K postupu  do další části výzvy bude třeba zadat
správné heslo složené z vyluštěných písmen. 
Hru jsme opřeli o práci s moderními technologiemi. Ke
slovu tak přijde online mapa, QR kódy či online kvíz.
Výzva je určena pro všechny věkové kategorie.
Samostatně ji zvládnou žáci druhého stupně ZŠ.
Menším dětem budou muset s technikou a navigací
nejspíš trochu pomoci rodiče. 

Měsíc březen je dalším
měsícem, kdy se školy pro-
měnily ve vysílací studia. Na
chodbách nezní dětský smích a učitelé sedí
ve třídách a kabinetech zcela osamoceni
a vyzývají žáky ke spolupráci přes zařízení. 

Většina učitelů se snaží stále vymýšlet nové
a nové aktivity, aby to bavilo žáky i je samot-
né a aby se žáci učili i mimo své pokoje a byty
při dodržení všech vládních nařízení.

A tak například místo cvičení před notebo-
okem vyzvali tělocvikáři své žáky k pohybu
v okolí, kdy zároveň sbírali odpadky a věno-

Stále na dálku…

Malování během - výzva 
tělocvikářů k pohybu.

vali se tak i environmentální výchově. Další
výzvou bylo například „vyběhat obrazec či
nápis“. Jak to vypadalo? Žák si naplánoval
trasu a díky GPS ji při běhu zaznamenal do
mapy, kterou pro kontrolu odeslal učiteli.
Vyběhat se podařilo nápisy BE HAPPY, obra-

zy motýlů, myší a podobně. V matematice
žáci hledali pravoúhlé trojúhelníky v domác-
nosti, na zahradě – ty pak proměřovali a ově-
řovali platnost Pythagorovy věty. V přírodo-
pisu natáčeli živé tvory v přírodě a vytvářeli

krátká výuková videa pro své spolužáky.
Jazykáři připravují nejrůznější vycházkové
trasy s plněním úkolů a velice oblíbené jsou
i tzv. únikové hry. Šesťáci vyrábějí periskopy
v rámci praktických činností, které pak využi-
jí ve fyzice v 7. ročníku. To je jen pár střípků
z mnoha zajímavých aktivit pro naše žáky.

Je zřejmé, že díky distanční výuce jsme
všichni udělali velký pokrok v práci s moder-
ní počítačovou technikou. Ovšem co nám
chybí stále víc a víc, je samotný kontakt, spo-
lupráce ve třídě. Budeme doufat, že po
Velikonocích se situace zlepší.

V měsíci dubnu probíhají zápisy do 1. tříd
a do 16. 4. přijímáme přihlášky ke zkouškám
do třídy pro talentované žáky. Samotné
zkoušky posouváme na termín 19. 5.
Budeme se těšit na všechny zájemce o vzdě-
lávání na naší škole.

Vedení školyTřeťáci vytvářeli zmrzlé bubliny.

Pokusy v prvouce se daří i doma.

Rychnovská deskovka - nová hra pro malé i velké
A proč to všechno vlastně děláme? 
Distanční učení  už mnohým z nás připadá
poněkud dlouhé, a tak je třeba neustále
hledat nové cesty, jak žáky zaujmout.
Aktivita jako je výzva Rychnovská deskov-
ka nám může pomoci výuku oživit, vytáh-

nout co nejvíce rychnovských dětí od
počítačů, nechat je zažít si trochu toho
dobrodružství a radosti z objevování
něčeho nového.  Zahrejte si naši hru
a posuďte sami, jestli se nám to povedlo! 

Jiří Janovec
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Josef Navrátil - modelář roku 2020 

Na konci loňského léta proběhla
v Rychnově nad Kněžnou netra-
diční sportovní akce – Street
Hockey. A byla to pecka! Proto se
uskuteční i letos, a to 26. 6. 2021
u FABu. Těšit se můžete nejen na
emotivní souboj týmů, ale také
na velmi bohatý doprovodný
program, vytvořený ve spoluprá-
ci s Jirkou Rejfířem, nebo na vyni-
kající občerstvení. Kromě toho se
budete moci potkat s hokejový-
mi hvězdami Vojtou Budíkem
(obránce HC Škoda Plzeň),
Tomášem Zemanem (útočník HC
Dynamo Pardubice) a Matějem
Morongem (útočník HC
Mountfield HK). 
Tak neváhejte, vezměte rodinu,
kamarády, a přijďte si užít den
plný sportu, zábavy a skvělé
atmosféry.

váš tým Street hockey

Současná situace, kdy jsme vytr-
ženi z naší rutiny, je také dobrou
příležitostí k zamyšlení nad tím,
co nám bojové umění přineslo
nebo naopak vzalo, proč se mu
vlastně věnujeme. Pokračovali
jsme proto v našem seriálu rozho-
vorů s trenéry a dlouholetými
členy klubu SHIN-KYO, které

zveřejňujeme na našich strán-
kách www.shin-kyo.cz. 

Od trenéra aikido honzy
kubového jsme se dozvěděli, že
bojové umění ho naučilo stavět
se k věcem čelem a řešit je napří-
mo, prozradil nám také, že ho
uzavření sportovišť přimělo zřídit

si doma malé dojo a že skvělým
způsobem testování technik aiki-
do je hra s jeho syny. Jana
hovorková, která se již několik
let věnuje karate, si posteskla, že
na karate chodí málo dívek a že je
to podle ní velká škoda, protože
to zdaleka není jen mužská záleži-
tost, jak si řada lidí myslí. Trenér
karate Tomáš křížek se přiznal,
že s bojovým uměním začal vlast-
ně omylem a že až jistý odstup,
který získal během ročního pohy-
bu v zahraničí, mu pomohl ujasnit
si, jak vážně to s karate myslí.
Následoval rozhovor s rodinou
Černých, kteří u nás trénují všich-
ni čtyři, jak rodiče, tak děti. Černí
prozradili, že z jejich pohledu je

karate velmi praktickým a nená-
kladným sportem a že oceňují
širokou a průběžně se obměňující
členskou základnu, díky které do
klubu přichází stále nová energie,
nové myšlenky a nápady. Zatím
poslední rozhovor poskytl
Standa Brádle. Ten nabídl
pohled na aikido z úhlu člověka,
který má zkušenost s dlouhodo-
bým tréninkem v několika růz-
ných dojo. Rovněž prozradil, co
mají v jeho očích společného aiki-
do a hudba a jak se hudba může
projevit v bojovém umění. 
Činnost klubu podporuje město
Rychnov n. Kn, Královéhradecký
kraj a Národní sportovní agentura.

Tk

S trenéry o bojových uměních

Ani v době zatím nejtvrdšího lockdownu v průběhu března jsme nesložili
ruce do klína. Naopak jsme se snažili produktivně využít čas. Protože prů-
běžné vzdělávání našich trenérů považujeme za nezbytné, zúčastnilo se pět
z nich v sobotu 13. března již druhé části školení trenérů II. třídy České unie
bojových umění, která proběhla online.

Nemůžu nevzpome-
nout vodu na "Číčáku"
v Pardubicích, kam jsme
jezdili s Bzuk teamem
na naše první závody.
Soutěže tehdy pořádal
právě otec pana
Navrátila. Nám „spalová-
ky“ v kategorii FSR
nikdy moc nevoněly, ale
pan Navrátil Josef je
skutečný mistr.  Sám
jezdí ve třídě  FSR-V 7.5,

Anketu Modelář roku pořádá Bzuk team z Vamberka s podporou
Městského úřadu v Rychnov n. Kn. již řadu let. Závody v roce
2020 byly omezeny zákazy kvůli Covidu. Přesto modeláři nelení
ani v době pandemie. Pečlivě jsme prozkoumali návrhy -
vítězem ročníku 2020 se stal pan Josef Navrátil z Pardubic. Pozvánka 

na červnový
Street hockey

což je volná konstrukce závodního
člunu pro vytrvalostní závody (20-
30min) se spalovacím motorem
o objemu od 3,5 cm3 do 7,5 cm3

a pohonem lodním šroubem pono-
řeným pod vodní hladinou.

Modelář roku 
východní Čechy 2020
Josef navrátil - bydliště Pardubice,
narozen v r. 1964
- závodník, dlouholetý pořadatel
závodů a vedoucí klubu lodních
modelářů Delta Pardubice. Pepa
začínal spolu se svým otcem v kate-
gorii EX a F4B již od svých 10 let.
Později přešel na kategorii FSR-V,
kde se pravidelně účastní mnoha
závodů jak u nás doma, tak v zahra-
ničí. V této kategorií se mu daří sbí-
rat hodnotná ocenění, je mimo jiné
mistrem ČR z let 2017 a 2019, k nej-
větším úspěchům v reprezentaci
patří 3. místo na MS 2017 a 3. místa
na ME 2009 a 2016.

Kromě účasti na závodech je též
dlouholetým pořadatelem. Letos
pořádá druhý seriálový závod na
konci května v ATC Buňkov, Břehy
u Přelouče. Snad Covid dovolí a
budeme mu moci slavnostně pře-
dat ocenění a putovní pohár. 
Více o anketě na www.bzuk.cz. 

Za Bzuk team 
Ing. Zdeněk SršeňFotografie z Mistrovství světa v Polsku v roce 2017.



zprávy z radnice

n ZM vzalo na vědomí zprávu o činnosti orgánů města.
n ZM vzalo na vědomí rozpočtové opatření číslo 37/K/2020 k 30.12.2020.
n ZM schvaluje 
1. uzavření Dodatku č. 1 k Veřejnoprávní smlouvě o poskytnutí dotace - vyrovnávací
platby z rozpočtu města Rychnov n. Kn. číslo VPS/3/2020 ze dne 12.12.2019 se
společností Kultura Rychnov n. Kn., s.r.o., Panská 79, Rychnov n. Kn., IČO: 27475689,
dle předloženého návrhu.
2. uzavření Dodatku č. 3 k Veřejnoprávní smlouvě o poskytnutí vyrovnávací platby
z rozpočtu města Rychnov n. Kn. číslo VPS/2/2020 ze dne 12.12.2019 s organizací
Plavecký bazén RK, příspěvková organizace, Javornická 1720, Rychnov n. Kn., IČO:
72071362, dle předloženého návrhu.
3. uzavření Dodatku č. 1 k Veřejnoprávní smlouvě o poskytnutí dotace - vyrovnávací
platby z rozpočtu města Rychnov nad Kněžnou číslo VPS/27/2020 ze dne
16.12.2019 s organizací Školní jídelna RK, U Stadionu 1229, Rychnov n. Kn., IČO:
72553588, dle předloženého návrhu.
n ZM schvaluje
1. rozpočtové opatření číslo 3/I/2021 k 22.02.2021.
2. úpravy rozpočtu „Fondu rozvoje bydlení“ na rok 2021, dle předloženého návrhu.
n ZM vydává Obecně závaznou vyhlášku města Rychnov n. Kn. č. 1/2021, o
místním poplatku z pobytu, která zrušuje Obecně závaznou vyhlášku č. 5/2019, o
místním poplatku z pobytu.
n ZM schvaluje odkoupení p.p.č. 1752/1 o výměře 380 m2 v k.ú. Rychnov n. Kn.
do vlastnictví města Rychnov n. Kn., za kupní cenu v celkové výši 256.500,00 Kč.
Náklady s prodejem spojené (správní poplatek za podání návrhu na vklad Kupní
smlouvy do katastru nemovitostí) ponese město Rychnov n. Kn. 
n ZM schvaluje prominutí dvou měsíčních nájmů za rok 2021, a to pro nájemce
města Rychnov n. Kn. z prostor sloužících podnikání. Prominutí nájmu se týká pouze
těch podnikatelských subjektů, které měly v důsledku nouzového stavu
vyhlášeného usnesením vlády ČR v souvislosti s šířením viru COVID-19 zakázáno
podnikání. Prominutí nájmu se netýká subjektů založených nebo zřizovaných
městem Rychnov n. Kn..
n ZM schvaluje Smlouvu mezi společností AGILE spol. s r.o., Mírové náměstí 133,
Ústí nad Orlicí a městem Rychnov n. Kn., dle předloženého návrhu.
Ing. Jan Skořepa Mgr. Jana Drejslová
starosta místostarostka

n RM schvaluje uzavření Dodatku č. 4 ke Smlouvě o veřejných službách
v přepravě cestujících ze dne 06.11.2019 se společností AUDIS BUS, s.r.o., se sídlem
Rychnov n. Kn., Soukenická 242, IČO: 15040500, dle předloženého návrhu
a pověřuje starostu města podpisem výše uvedeného dodatku.
n RM schvaluje
1. převzetí záštity místostarostky města Mgr. Jany Drejslové nad 12. ročníkem veřejné
sportovně-charitativní cyklotour Na kole dětem pořádaným subjektem  NA KOLE
DĚTEM -  nadační fond Josefa Zimovčáka, se sídlem Veselí nad Moravou, Milokošť, Na
Hrázi 244 ve dnech 02.06.-12.06.2021 na podporu onkologicky nemocných dětí.
2. užití znaku města Rychnov nad Kněžnou na propagačních materiálech
vztahujících se k 12. ročníku veřejné sportovně-charitativní cyklotour Na kole
dětem.

3. poskytnutí finančního daru ve výši 10.000,00 Kč subjektu NA KOLE DĚTEM -
nadační fond Josefa Zimovčáka, se sídlem Veselí nad Moravou, Milokošť, Na Hrázi
244 na podporu onkologicky nemocných dětí.
n RM schvaluje prohlášení sochy – litinového krucifixu na p.p.č. 5182 v k.ú.
Rychnov n. Kn. za kulturní památku a pověřuje starostu města podpisem kladného
stanoviska pro Národní památkový ústav, ú.o.p. v Josefově a Čestného prohlášení o
vlastnictví předmětné sochy.
nRM schvaluje prohlášení sousoší Ukřižovaného Krista se sv. Janem Nepomuckým
a sv. Václavem na p.p.č. 2061 v k.ú. Rychnov n. Kn. za kulturní památku a pověřuje
starostu města podpisem kladného stanoviska pro Národní památkový ústav, ú.o.p. v
Josefově a Čestného prohlášení o vlastnictví předmětné sochy.
n RM schvaluje prohlášení sousoší sv. Anny s Pannou Marií na p.p.č. 566 v k.ú.
Rychnov n. Kn. za kulturní památku a pověřuje starostu města podpisem kladného
stanoviska pro Národní památkový ústav, ú.o.p. v Josefově a Čestného prohlášení o
vlastnictví předmětné sochy.
n RM schvaluje prohlášení sousoší Panny Marie Cellensis na p.p.č. 1440/1 v k.ú.
Rychnov n. Kn. za kulturní památku a pověřuje starostu města podpisem kladného
stanoviska pro Národní památkový ústav, ú.o.p. v Josefově a Čestného prohlášení o
vlastnictví předmětné sochy.
n RM schvaluje prohlášení sochy – pilíř se sochou sv. Jana Nepomuckého na
p.p.č. 2941/2 v k.ú. Rychnov n. Kn. za kulturní památku a pověřuje starostu města
podpisem kladného stanoviska pro Národní památkový ústav, ú.o.p. v Josefově a
Čestného prohlášení o vlastnictví předmětné sochy.
n RM schvaluje prohlášení sochy – pilíř se sochou Panny Marie Immaculaty „se
šlicem“ na p.p.č. 5211 v k.ú. Rychnov n. Kn. za kulturní památku a pověřuje starostu
města podpisem kladného stanoviska pro Národní památkový ústav, ú.o.p.
v Josefově a Čestného prohlášení o vlastnictví předmětné sochy.
n RM schvaluje uzavření Dohody o ukončení výpůjčky prostor o výměře 28 m2

nacházejících se v I. NP  budovy čp. 39,  která je součástí p.p.č. 120/1  v obci a  k.ú.
Rychnov n. Kn., Komenského ul.,  Rychnov n. Kn. s Domem dětí a mládeže, Rychnov
n. Kn., Poláčkovo náměstí 88 k 28.02.2021.
n RM schvaluje udělení výjimky dle čl. 5 odst. 7 Zásad zadávání veřejných zakázek
malého rozsahu k zakázce „Chodník Panská ulice – oprava“ dle předložené nabídky ze
dne 15.02.2021. Zpracovatel cenové nabídky – Dlažba Vysoké Mýto, s.r.o., Vysoké
Mýto a pověřuje starostu města podpisem smlouvy s výše uvedenou společností.
n RM schvaluje udělení výjimky dle čl. 5 odst. 7 Zásad zadávání veřejných
zakázek malého rozsahu k zakázce „Parkovací stání u Městského úřadu, ulice SNP,
Rychnov n. Kn.“ dle předložené nabídky ze dne 15.02.2021. Zpracovatel cenové
nabídky – Dlažba Vysoké Mýto, s.r.o., Vysoké Mýto a pověřuje starostu města
podpisem smlouvy s výše uvedenou společností.
n RM schvaluje udělení výjimky dle čl. 5 odst. 7 Zásad zadávání veřejných zakázek
malého rozsahu k zakázce „Nákup žulové dlažby a obrubníků“ v hodnotě 715.557,70
Kč včetně DPH dle předložené nabídky. Dodavatel – TS RK, s.r.o., Rychnov n. Kn.
n RM schvaluje uzavření Smlouvy o pachtu a provozování vodovodů pro
veřejnou potřebu v k.ú. Lipovka u Rychnova n. Kn. a Litohrady se společností AQUA
SERVIS, a.s., se sídlem Štemberkova 1094, Rychnov n. Kn., dle předloženého návrhu
a pověřuje starostu města podpisem výše uvedené smlouvy.
n RM schvaluje uzavření Smlouvy o dílo na zpracování matematického modelu
kanalizační sítě části města Rychnov nad Kněžnou se společností Vodárenská
společnost Chrudim, a.s., se sídlem Novoměstská 626, Chrudim, dle předloženého
návrhu. Smlouva o dílo bude uzavřena na základě výjimky dle čl. 5 odst. 7 Zásad
zadávání veřejných zakázek malého rozsahu a pověřuje starostu města podpisem
výše uvedené smlouvy.

n RM schvaluje uzavření Smlouvy o uzavření budoucích smluv o připojení
odběrných elektrických zařízení k distribuční soustavě do napěťové hladiny 0,4kV
(NN) č. 21_SOBS02_4121757328 při realizaci stavby nového bytového domu v ul.
Mírová, 2417/424, Rychnov n. Kn. se společností ČEZ Distribuce, a.s., Děčín IV-
Podmokly, Teplická 874/8, dle předloženého návrhu a pověřuje starostu města
podpisem výše uvedené smlouvy.
n RM vzala na vědomí informaci Meteoservisu, v.o.s., Vodňany ze dne
15.02.2021 k celkové rekonstrukci automatické meteorologické stanice umístěné
na střeše budovy Mateřské školy Láň, Rychnov n. Kn. a souhlasí s realizací
rekonstrukce automatické meteorologické stanice umístěné na střeše budovy
Mateřské školy Láň, Rychnov n. Kn. dle předložené informace Meteoservisu, v.o.s.,
Vodňany ze dne 15.02.2021.
n RM schvaluje udělení výjimky dle čl. 5 odst. 7 Zásad zadávání veřejných
zakázek malého rozsahu k zakázkám „Město RK – opravy komunikací (kasárna)“ a
„Oprava komunikace kasárna“, dle předložených nabídek ze dne 19.02.2021.
Zpracovatel cenových nabídek – STRABAG a.s. a pověřuje starostu města podpisem
smluv s výše uvedeným zhotovitelem.
n RM schvaluje udělení výjimky dle čl. 5 odst. 7 Zásad zadávání veřejných
zakázek malého rozsahu k zakázce „Nákup žulových desek, kostek, palisád“ od
společnosti Kamenoprůmyslové závody, s.r.o., Šluknov v hodnotě 1,250.293,00 Kč
včetně DPH a dopravy, dle předložené nabídky.
n RM ruší usnesení RM č. 663/2020 ze dne 08.12.2020 a schvaluje předložené
znění dokumentu „Memorandum o porozumění“ ke vzájemné podpoře mezi
společností ŠKODA AUTO a.s., Mladá Boleslav a Městem Rychnov n. Kn., Městem
Solnice a Obcí Kvasiny a pověřuje starostu města podpisem výše uvedeného
dokumentu.
Ing. Jan Skořepa Mgr. Jana Drejslová
starosta místostarostka

Výtah ze zápisu z 13. zasedání Zastupitelstva města 
Rychnov nad Kněžnou konaného dne 22.02.2021

Výtah ze zápisu z jednání Rady města 
Rychnov nad Kněžnou ze dne 22.02.2021
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KUPON KŘÍŽOVKY 
Rychnovského zpravodaje 4/2021

Tajenky
......................................................................
......................................................................
......................................................................
......................................................................
......................................................................
......................................................................
......................................................................
......................................................................

Vyplněný kupón odešlete
poštou, e-mailem nebo ho
můžete vhodit do schránky
v přízemí budovy Národního

domu, Panská 79
do 19. dubna 2021. 

Adresa:

...............................................

...............................................

...............................................

...............................................

křížovka

e-mail: (usnadní komunikaci)

Jen několik kilometrů od kraje Prahy vyčnívá z údolí ... (PRVNÍ
TAJENKA) potoka obrovská věž ... (DRUHÁ TAJENKA). Ten je známý
z oblíbené trampské písničky, ve které se zpívá o ... (TŘETÍ TAJENKA).
Přesto se tato postava na tomto místě vůbec nevyskytuje, neboť
v žádném dřívějším dokumentu o tomto hradu se  nedopátráte
o sebemenší zmínce o tomto duchovi. Je to totiž pouze umělecká
mystifikace. Zato tento hrad má také svoje tajemno a tím je pověst, že
v rozsáhlé zřícenině je ... (ČTVRTÁ TAJENKA). O tom si ale povíme příště.

HLÁSKOVÁ KŘÍŽOVKA
VODOROVNĚ: A. Útržek; značka hektolitru; druh bonbónů. – B.
Čtyřnásobný vítěz Velké Pardubické (jméno koně); Kanadsko – Americké
jezero; protiklady. – C. Značka mouky; PRVNÍ TAJENKA; SPZ Sokolova. –
D. Uhličitan sodný; druh cukru; vruboun posvátný. – E. Jihoamerická
rostlina; původní obyvatel Japonska; záhrobí; pražský železář. – F.
Představený kláštera; saň; pracovat s pluhem; krátké kabáty. – G. Druh
koberce; značka přetlaku; ledovcový kotel; výrůstek na hlavě jelenů. – H.
Velur; svobodný statek; obyvatel Sumatry. – I. Cenina; kůň; původce díla.
– J. Sibiřská šelma; bůh Egyptského města Vesetu; jméno Šebrleho. – K.
Rekreační areál u Nového Bydžova; souhlas; SPZ Liptovského Mikuláše;
kout. – L. Kolem; druh krokodýla; jízdou opotřebovati. - M. Nato; africký
stát; geologická vrstva prvohor; písmena L (hovorově). – N. Pracka;
nestvůra; jméno skladatele Nedbala. – O. Autonomní oblast (zkr.); PRVNÍ
DÍL ČTVRTÉ TAJENKY; ona. – P. Chemický prvek; židovské jméno; ragú z
pernaté zvěře. – R. Radostně přijímat návštěvu; řeka v Rusku; soubor map.
SVISLE: 1. Výkon fotbalisty; slovensky „míč“. – 2. Africký kmen v Nigérii;
cestovní doklad; západočeské město. – 3. Podnik v Klatovech;
Rachmaninova opera; otázka; Akademie věd (zkr.). – 4. Bojový pokřik;
označení satelitu; italsky „udice“; TŘETÍ TAJENKA. – 5. DRUHÝ DÍL
ČTVRTÉ TAJENKY; Plastická hmota; osahat. – 6. Čidlo zraku; město v Itálii;
nátěr na dřevo; kladná elektroda. – 7. Patřící Nele; prudký útok; připevnit
lepidlem. – 8. PRVNÍ DÍL DRUHÉ TAJENKY; úbytek hmotnosti kapalin;
přivlastňovací zájmeno; podnosy. – 9. Část buněčného jádra; DRUHÝ DÍL
DRUHÉ TAJENKY; značka kečupů; vniknutí. – 10. Podnik v Děčíně;
mužské jméno (15.12.); druh pečiva. – 11. Časová jednotka; pevný spoj;
ruský silný vítr; vězení. – 12. Upravovat maso ohněm; špatný nápoj;
ubránil se. – 13. SPZ Pardubic; latinsky „umění“; a sice; mé brýle. – 14.
Téměř; velcí papoušci; nemalý; zkratka Mistrovství světa. – 15. Výtažek z
čerstvých léčivých bylin; kulovitý bacil; vyrobiti na stavu. – 16. Otisk sazby;
papežská koruna.
NÁPOVĚDA:  G – PALAS, H – BATAK, P – SALMI, 2 – KORO, 6 – OIRA, 9 –
LININ, 16 – OBTAH. Vladimír Čihák

luštěte se zpravodajem

Tajenky křížovky ze zpravodaje  3/2021:
Police - renezanční - kapli -  jediná stálá expozice - motorek

Výherci křížovky 3/2021, blahopřejeme všem úspěšným
luštitelům. Tentokrát byli vylosováni: 1. Milena Břízová,
Lipovka 108, 51601 RK, 2. Jitka Štanglerová, Sokolovská 1112,
51601 RK, 3. Stanislav Záluský, Mírová 1538, 51601 RK.
Vylosovaní luštitelé si své ceny mohou vyzvednout
v Městském informačním centru na Starém náměstí.

Duchové a další nadpřirozené bytosti – 1.
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